[image: image1.jpg]Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (}a

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10/2007.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 06/2003, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1( O art. 1º da Lei Complementar nº 06/2003 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica autorizado o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB, a proceder ao parcelamento de débitos inscritos ou não em dívida ativa, em até 12 (doze) meses, referentes aos seguintes fatos geradores:

I - ......................................................................;

II - ....................................................................”

Art. 2º Fica revogado, em todos os seus termos, o art. 2º da Lei Complementar nº 06/2003.
Art. 3º Os demais artigos da lei Complementar nº 06/2003, permanecem inalterados.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei Complementar correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 17 de outubro de 2007.

  HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 17 de outubro de 2007.

OEP/638/2007/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei Complementar que altera dispositivos da Lei Complementar nº 06/2003, especialmente a redação do art. 1º, bem como a revogação do art. 2º.

O presente expediente se faz necessário, tendo em vista que os fatos geradores contemplados nos incisos I e II da referida Lei Complementar, somente podem ser parcelados dentro do exercício, ou seja, se for apurada uma das hipóteses previstas naqueles incisos, o parcelamento só pode ser efetuado dentro do ano, não podendo ultrapassá-lo.

Assim, determinado usuário que na data de hoje se enquadra em uma das hipóteses previstas na lei em apreço, somente poderá parcelar seus débitos em até 03 (três) meses, pois o mesmo somente é possível dentro do exercício, diferente daquele que se enquadrou nessas hipóteses no mês de janeiro ou fevereiro, que terá quase um ano para pagar seu débito.

Desta forma, a presente propositura visa pôr fim a essa desigualdade instalada, tornando possível o parcelamento dos débitos em até 12 (doze) meses para todos os usuários, sem distinção de época.

Ademais, é certo ainda, que em muitos dos casos os usuários deixam os encanamentos danificados para não terem que pagar o conserto por não terem um prazo razoável para tal desiderato, prejudicando, assim a Autarquia, pois muitos prejuízos poderiam ser evitados, como vazamentos, se houvesse a troca ou o reparo desses encanamentos.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

    HELIO DE ALMEIDA BASTOS

     Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

EDSON ANTÔNIO PEREIRA
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”